
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

Contrato: 70-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO FAZENDA EMBRIÃO
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 1681
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Complemento: Galeria Bianca, Sala 08
Telefone: 9137211593 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384037

PORTARIA Nº 825/2012-GP DE 23/05/2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos 
dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justifi cam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, encerrados nos 
meses de Abril-Maio-Junho/2012, nos termos e prazo da Lei 
Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 
2011, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  23/05/2012
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 825/2012-GP DE 23/05/2012
Nº Identifi cação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses
01 WANZELLER TUPINAMBA FRANÇA CEZAR Monitor 06.04.2012 05.04.2013
02 ROSELIO DA SILVA CARNEIRO Monitor 06.04.2012 05.04.2013
03 JOSE LUIZ SANTANA FAVACHO Monitor 07.04.2012 06.04.2013
04 JEAN CARLOS RODRIGUES MARTINS Monitor 07.04.2012 06.04.2013
05 RENATO NAZARÉ BESSA Monitor 07.04.2012 06.04.2013
06 LAERCIO FONSECA DE MIRANDA Monitor 11.04.2012 10.04.2013
07 ELIELDEM SILVA FERREIRA Monitor 11.04.2012 10.04.2013
08 ELESSANDRO PEREIRA DA SILVA Monitor 11.04.2012 10.04.2013
09 ODICILEIA MACIEL DE ALMEIDA Agente de Artes Práticas 07.04.2012 06.04.2013
10 FABIO SANTOS BARROS Monitor 08.04.2012 07.04.2013
11 DOUGLAS RAFAEL NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA Monitor 07.04.2012 06.04.2013
12 FAUSTO ELENO CABRAL PEREIRA Monitor 07.04.2012 06.04.2013
13 ROGER PALHETA RAMOS Monitor 08.04.2012 07.04.2013
14 NELQUIZEDEK SILVA FERREIRA Monitor 07.04.2012 06.04.2013
15 NADIA MARIA MARQUES LAMEIRA Agente de Artes Práticas 07.04.2012 06.04.2013
16 WANDA PEREIRA DOS SANTOS Agente de Artes Práticas 16.04.2012 15.04.2013
17 RAQUEL SOUZA DE ALMEIDA Agente de Artes Práticas 12.04.2012 11.04.2013
18 IOLANDA DA LUZ SOUSA Tecnico Social 14.04.2012 13.04.2013
19 JANILDO CRUZ DA SILVA Agente de Portaria 28.04.2012 27.04.2013
20 RAIMUNDO NONATO PRATA SERRAO Agente de Portaria 28.04.2012 27.04.2013
21 SANDRA DO SOCORRO FERREIRA 

JANSSEN Assistente Social 14.04.2012 13.04.2013
22 MARCIA REGINA SARDINHA DE SOUZA 

SILVA Tecnico Social 14.04.2012 13.04.2013
23 AUGUSTO CESAR DE ASSIS MACHADO Monitor 12.04.2012 11.04.2013
24 RAUL DE JESUS FERREIRA PERNA Monitor 06.04.2012 05.04.2013
25 RUDINELE DA SILVA SOUSA Monitor 06.04.2012 05.04.2013
26 MANUEL MORAES FILHO Monitor 06.04.2012 05.04.2013
27 JADERSON VALENTE DO NASCIMENTO Monitor 01.04.2012 31.03.2013
28 ANTONIO DE PADUA PIMENTEL CARNEIRO 

PEREIRA Agente de Portaria 07.04.2012 06.04.2013
29 ZENILSON CEZARIO SILVA DO CARMO Motorista 05.04.2012 04.04.2013
30 GILSON SILVA DAS NEVES Monitor 06.04.2012 05.04.2013
31 JOSEANE MONTEIRO COSTA Agente de Portaria 06.04.2012 05.04.2013
32 DENNIS DE OLIVEIRA BRITO Monitor 06.04.2012 05.04.2013
33 JOSE EMERSON DE SOUSA VIANA Monitor 06.04.2012 05.04.2013
34 DONIVALDO CESAR DA SILVA Monitor 06.04.2012 05.04.2013
35 CARLO FABRICIO DE CASTRO SILVA Monitor 06.04.2012 05.04.2013
36 ANTONIO AUGUSTO SANTOS SILVA Monitor 15.04.2012 14.04.2013
37 MANOEL GEOVANE FARIAS PEREIRA Monitor 06.04.2012 05.04.2013
38 ANTONIO CLEUDER CARVALHO COELHO Monitor 06.04.2012 05.04.2013
39 NELSON ROGER FREITAS DE OLIVEIRA Monitor 19.04.2012 18.04.2013
40 AUGUSTO CESAR PINTO QUEIROZ Monitor 19.04.2012 18.04.2013
41 RUI DAVI COELHO DE OLIVEIRA Monitor 19.04.2012 18.04.2013
42 CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA Monitor 19.04.2012 18.04.2013
43 MAGSON VAZ DE ASSUNCAO Monitor 19.04.2012 18.04.2013
44 MIGUEL OLIVEIRA FABIANO Monitor 19.04.2012 18.04.2013
45 RENATO CARDOSO SALDANHA Monitor 19.04.2012 18.04.2013
46 FRANCINEUDO FAGUNDES GUILHERME Monitor 19.04.2012 18.04.2013
47 JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO 

SANTO Monitor 19.04.2012 18.04.2013
48 DENILSON SILVIO PONCIANO DA COSTA Monitor 18.04.2012 17.04.2013
49 VALDEMIR DA SILVA FERREIRA Monitor 18.04.2012 17.04.2013
50 ROBERTO FARIAS NASCIMENTO Monitor 18.04.2012 17.04.2013
51 MICHEL FRANCISCO DA SILVA PORTO Monitor 18.04.2012 17.04.2013
52 SONIEL CARDOSO PANTOJA Monitor 18.04.2012 17.04.2013
53 HILDELINO RAMOS LINO Monitor 18.04.2012 17.04.2013
54 DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ Tecnico Social 18.04.2012 17.04.2013

55 JORGE RAIMUNDO BALIEIRO PEREIRA Monitor 27.04.2012 26.04.2013
56 IVONEIDE NAZARÉ RAIOL DA SILVA Agente de Artes Práticas 29.04.2012 28.04.2013
57 DJANDIRA VALADARES PEREIRA Agente de Artes Práticas 02.05.2012 01.05.2013
58 MARIA DE JESUS DE SOUZA JUCA Agente de Artes Práticas 02.05.2012 01.05.2013
59 MARIA BETANIA MOREIRA FERREIRA Tecnico Social 03.05.2012 02.05.2013
60 MARIA DO CARMO DA COSTA PAULO Agente de Artes Práticas 05.05.2012 04.05.2013
61 DENISSON DOS PASSOS ROCHA Monitor 05.05.2012 04.05.2013
62 CHARLAM DE SOUSA BATISTA Monitor 03.05.2012 02.05.2013
63 ALBERTO DA COSTA FURTADO Monitor 05.05.2012 04.05.2013
64 AGILDO FERREIRA FONSECA Motorista 06.05.2012 05.05.2013
65 BRUNNO WILLIAMS RODRIGUES DA SILVA Monitor 06.05.2012 05.05.2013
66 JACIREMA ANTONIA FRANÇA SOUZA Agente de Artes Práticas 06.05.2012 05.05.2013
67 ROSA MARIA XAVIER ALVES Agente de Artes Práticas 06.05.2012 05.05.2013
68 EMERSON CLAYTON GONÇALVES SILVA Motorista 06.05.2012 05.05.2013
69 HERALDO CESAR GONÇALVES DOS 

SANTOS Motorista 06.05.2012 05.05.2013
70 MARIA GORETHI TAVARES DA CONCEIÇAO Agente de Artes Práticas 09.05.2012 08.05.2013
71 IRENE GOMES DE SOUZA Agente de Artes Práticas 06.05.2012 05.05.2013
72 FABIO SILVA DE AZEVEDO Monitor 09.05.2012 08.05.2013
73 MONALIZA LAGO NEVES Monitor 03.05.2012 02.05.2013
74 ADRIANO RODRIGUES DA COSTA Monitor 03.05.2012 02.05.2013
75 JULIAN DO SOCORRO RAIOL DA SILVA Agente de Artes Práticas 13.05.2012 12.05.2013
76 IRISMAR SILVA ANCHIETA Agente de Portaria 03.05.2012 02.05.2013
77 EVANDRO JORGE FERREIRA AMOURY Monitor 03.05.2012 02.05.2013
78 MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA Tecnico Social 03.05.2012 02.05.2013
79 JANETE TEIXEIRA DA COSTA E COSTA Agente de Artes Práticas 10.05.2012 09.05.2013
80 ADELSON LOBO DE OLIVEIRA Monitor 10.05.2012 09.05.2013
81 MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI Tecnico Social 03.05.2012 02.05.2013
82 PATRICIMARIA ALVES MONTELO Monitor 03.05.2012 02.05.2013
83 FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA Motorista 09.05.2012 08.05.2013
84 MARIA ENIELE NUNES FURTADO Agente de Artes Práticas 10.05.2012 09.05.2013
85 IVAN BARBOSA SILVA JUNIOR Monitor 10.05.2012 09.05.2013
86 ALBERTINA FIGUEIREDO MOTA Tecnico Social 12.05.2012 11.05.2013
87 FELIPE ALVES DE SOUZA Monitor 16.05.2012 15.05.2013
88 ADAILSON DOS SANTOS SILVA Monitor 16.05.2012 15.05.2013
89 ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO Monitor 16.05.2012 15.05.2013
90 STENIO JAMES COSTA DE MORAES Monitor 16.05.2012 15.05.2013
91 MAX GONÇALVES TEIXEIRA Monitor 16.05.2012 15.05.2013
92 THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE Monitor 17.05.2012 16.05.2013
93 CRISTIANO SILVA MORAES Monitor 17.05.2012 16.05.2013
94 RUI ELMANO DA CRUZ SANTOS Monitor 17.05.2012 16.05.2013
95 MARIA LUZIA DE ALMEIDA COELHO Agente de Artes Práticas 17.05.2012 16.05.2013
96 ELESSANDRE SANTANA HOMEM Motorista 17.05.2012 16.05.2013
97 ALDENIRA MARIA COELHO NUNES Pedagogo 17.05.2012 16.05.2013
98 WANDERSON BORCEM SARAIVA Agente de Portaria 18.05.2012 17.05.2013
99 HAMILTON MEIRA SALES Monitor 18.05.2012 17.05.2013
100 MADISON FERREIRA DA SILVA Monitor 18.05.2012 17.05.2013
101 PLACIDO JOSE SANTOS CHAGAS Motorista 18.05.2012 17.05.2013
102 ISAIAS MELO GUEDES Motorista 18.05.2012 17.05.2013
103 ANDREY JOSE LOUREIRO COSTA Monitor 18.05.2012 17.05.2013
104 BRUNO JOSE FERNANDES DA COSTA Monitor 18.05.2012 17.05.2013
105 VALBER SIMAO ROSA Agente de Artes Práticas 19.05.2012 18.05.2013
106 AFFONSO OSVALDO DOS ANJOS COSTA Motorista 23.05.2012 22.05.2013
107 LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE Motorista 20.05.2012 19.05.2013
108 SANDRO GEORGE RIBEIRO DA MOTA Motorista 20.05.2012 19.05.2013
109 JORGE LUIZ DE SOUSA MARTINS Monitor 24.05.2012 23.05.2013
110 PEDRO JOSE DOS SANTOS AMARAL Monitor 24.05.2012 23.05.2013
111 JOSIAS GOMES DOS SANTOS Monitor 25.05.2012 24.05.2013
112 NARIO CARVALHO PINHEIRO Monitor 26.05.2012 25.05.2013
113 ALBERTO COSTA BORGES Monitor 25.05.2012 24.05.2013
114 SILVIO SANDRO SOARES DA SILVA Monitor 26.05.2012 25.05.2013
115 DANIEL FREITAS AGUIAR Monitor 27.05.2012 26.05.2013
116 RONNY DA SILVA MONTEIRO Monitor 27.05.2012 26.05.2013
117 LILIA RENATA DE CARVALHO MACIEIRA Advogado 01.06.2012 31.05.2013
118 SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS Monitor 30.05.2012 29.05.2013
119 HELTON RODRIGUES DA SILVA Agente de Artes Práticas 30.05.2012 29.05.2013
120 TADEU JUNIOR SOUZA DE LIMA Monitor 30.05.2012 29.05.2013
121 ELIANE CRISTINA LIMA Monitor 28.05.2012 27.05.2013
122 JOSELIO DA SILVA ROZADO Monitor 01.06.2012 31.05.2013
123 SOLIMAR MACHADO CORREA Advogado 01.06.2012 31.05.2013
124 GLAUBER RICARDO OLIVEIRA SANTANA Monitor 06.06.2012 05.06.2013
125 MARILENE SANTOS SOUSA Agente de Artes Práticas 01.06.2012 31.05.2013
126 MARLI DUARTE DE SOUZA Agente de Artes Práticas 09.06.2012 08.06.2013
127 RUTH VASCONCELOS SANTANA Agente de Artes Práticas 01.06.2012 31.05.2013
128 RANGEL VASCONCELOS COLARES Agente de Artes Práticas 01.06.2012 31.05.2013
129 GEOVANE PEREIRA RIBEIRO Monitor 06.06.2012 05.06.2013
130 PATRICIA PORTELA Monitor 22.06.2012 21.06.2013
131 ALEXANDRO DO NASCIMENTO FLOR Monitor 22.06.2012 21.06.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384046

PORTARIA: 0329/2012
Objetivo: Realizar assessoramento das Medidas em Meio Aberto 
de LA e PSC no Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 227177 
de 15/05/2012 - Mem n° 342/2012 - CREAM-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54072221/IZABEL MENDES MACHADO (AGENTE DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384062

PORTARIA: 0330/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM.

Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 240113 de 
22/05/2012 _mem n° 321/2012-CJM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
29/05/2012
32201501/MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383845

PORTARIA: 583/12
Objetivo: levantamento de potencialidades e cadastramento de 
artesões, nas ilhas Acaraqui, Arapapuzinho, Taureaçu
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
346209/BENEDITA MENDONÇA FURTADO ARAÚJO (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383869

PORTARIA: 584/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITA MENDONÇA FURTADO ARAÚJO      Assistente Social        346209      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136164830000    0101000000          339036              400,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383889

PORTARIA: 564/12
Objetivo: orientar a equipe de trabalho do SINE do município 
de Tucurui quanto a intermediação de mão de obra voltada à 
pessoa com defi ciência, implementando ações específi cas que 
contribuam para a inclusão no mundo do trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191684/RAIMUNDA DO CARMO RIBEIRO NOVAES 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383913

PORTARIA: 565/12
Objetivo: orientar a equipe de trabalho do SINE do município 
de Tucurui quanto a intermediação de mão de obra voltada à 
pessoa com defi ciência, implementando ações específi cas que 
contribuam para a inclusão no mundo do trabalho
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255654/MARIA DA GRAÇA LIMA PONTES (Técnico D) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383931

PORTARIA: 562/12
Objetivo: orientar os servidores do SINE Altamira sobre as 
mudanças na IMO e inclusão das ações do primeiro quadrimestre 
de 2012 no MTE – Mais Emprego
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197069/MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS SALDANHA (Agente 
Adeministrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383940

PORTARIA: 563/12
Objetivo: orientar os servidores do SINE Altamira sobre as 
mudanças na IMO e inclusão das ações do primeiro quadrimestre 
de 2012 no MTE – Mais Emprego
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219216/HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


